

FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **lector universitar**, domeniul **Drept** ¹

Subsemnatul/a Nicoleta-Ramona Predescu, având documentul de identitate seria [REDACTED] data nașterii: a [REDACTED] lună [REDACTED] în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **lector universitar**, **Facultatea de Drept**, **Departamentul de Drept privat** disciplinele postului: **Dreptul familiei; Drept civil Teoria generală; Drept civil. Persoanele**, poziția **20** din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 371, Partea a III-a, din 27 noiembrie 2025, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la îndeplinirea cumulativă a condițiilor de prezentare la concurs pentru postul de **lector universitar** în domeniul **Drept**, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile din *Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior* aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și completările ulterioare și conform cu *Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul Drept, programul de studii Drept, seria [REDACTED] nr. [REDACTED] obținută la Universitatea Titu Maiorescu din București .
2. Dețin diploma de doctor în domeniul Drept, [REDACTED] [REDACTED], obținută la Universitatea Titu Maiorescu din București .
3. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, seria [REDACTED] nr. [REDACTED], obținut la Universitatea Titu Maiorescu din București. În caz contrar, mă angajez ca, în cazul în care voi reuși la concurs, voi urma și voi absolvi un astfel de program în maximum doi ani de la angajarea în Universitate.²
4. Am atașat la dosarul de concurs cursul universitar/suportul de curs elaborat de mine pentru fiecare dintre disciplinele de predare din postul pentru care mă înscriu la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic, după cum urmează:
 1. **Nicoleta-Ramona Predescu, Manual de dreptul familiei**, Ed. Universul Juridic, București, 2025, ISBN: 978-606-39-1877-3, 366 pagini, [Link](#).
5. Am publicat **5** articole în extenso (**minimum 4**) în calitate autor/coautor, în reviste de specialitate sau volume recunoscute în domeniul științific **Drept**, de la ultima promovare (anul 2020) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei/volumului, locul publicării, editura, an, ISSN/ISBN):

¹ Se prezintă obligatoriu și în format PDF, obținut prin *conversie* a fișierului Word sau Excel, cu semnătura în clar, fără semnătura olografă (nu scanat).

² Pentru candidații care provin din afara învățământului superior.

1. **Nicoleta-Ramona Predescu, *Viitorul surogatului în Europa: între dreptul la reproducere și demnitatea umană***, în Revista de Dreptul Familiei, nr. 2/2025, ISBN: 2668-5698-25-02, pag. 252-285; [Link](#);
2. **Nicoleta-Ramona Predescu, *Concepție, filiație și reproducere post-mortem: Tensiuni ale dreptului familiei în contextul tehnicilor moderne de reproducere asistată medical***, în Călina Jugastru (coord.), *Volum in memoriam, Universitatea Lucian Blaga, Sibiu*, Ed. Hamangiu, București, 2025, în curs de apariție;
3. **Ramona Predescu, *Filiația în context transfrontalier. Provocări ale dreptului român și Propunerea de regulament privind certificatul european de filiație***, în Analele Universității Titu Maiorescu – Seria Drept, anul XXIV, Ed. Hamangiu, București, 2025, ISBN: 1584-4781, pag. 110-124, [Link](#);
4. **Nicoleta-Ramona Predescu, *The legal status of the human embryo. Time of conception and time of acquiring personhood in medically assisted reproduction***, în Journal Issue No. X: Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations, 10 th edition, Universitatea Titu Maiorescu din București, Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISSN: 2668-0203, pag. 600-610, [Link](#);
5. **Nicoleta-Ramona Predescu, *Soluții legislative și practici judiciare în materia reproducerii asistate medical cu mamă surogat***, în Curierul Judiciar, nr. 8/2020, Ed. C.H. Beck, București, 2021, ISBN/ISSN: 1582-75260820, pag. 476-481, [Link](#);
6. Am publicat, în calitate de autor sau coautor, **9 cărți (minimum una)** într-o editură recunoscută în domeniul științific **Drept**, de la ultima promovare (anul 2020) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):
 1. **Nicoleta-Ramona Predescu, *Manual de dreptul familiei***, Ed. Universul Juridic, București, 2025, ISBN: 978-606-39-1877-3, 366 pagini, (autor), [Link](#);
 2. **Nicoleta-Ramona Predescu, *Reproducerea asistată medical: doctrină, legislație, jurisprudență***, Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISBN: 978-606-39-0928-3, 334 pagini, (autor), [Link](#);
 3. **Nicoleta-Ramona Predescu, *Drept civil. Teoria generală; Drept civil. Dreptul familiei***, în Iosif R. Urs, Manuela Tăbăraș (coordonatori), Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice, ed. a 9-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu, București, 2025, ISBN/ISSN: 978-606-27-2743-7, pag. 3-77, 356-384 (coautor alături de Conf. univ. dr. Carmen Todică la Drept civil. Teoria generală și Asist. dr. Adina-Lorena Codeia la Drept civil. Dreptul familiei, [Link](#));
 - **Nicoleta-Ramona Predescu, *Drept civil. Teoria generală; Drept civil. Dreptul familiei***, în Iosif R. Urs, Manuela Tăbăraș (coordonatori), Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice, ed. a 8-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu, București, 2023, ISBN/ISSN: 978-606-27-2307-1, pag. 3-86 - Drept civil. Teoria generală, (coautor alături de Conf. univ. dr. Carmen Todică), pag. 374-404 - Drept civil. Dreptul familiei (autor), [Link](#);
 - **Nicoleta-Ramona Predescu, *Drept civil. Teoria generală; Drept civil. Dreptul familiei***, în Iosif R. Urs, Manuela Tăbăraș (coordonatori), Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice, ed. a 7-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu, București, 2022, ISBN/ISSN: 978-606-

27-2307-1, pag. 3-67 -Drept civil. Teoria generală, (coautor alături de Conf. univ. dr. Carmen Todică), pag. 255-280 - Drept civil. Dreptul familiei (autor), [Link](#);

4. **Nicoleta-Ramona Predescu, *Drept medical***, în Iosif R. Urs, Adrian Severin, Evelina Oprina (coordonatori), Enciclopedia Juridică Română, Volumul V, lit. O - P, Ed. Academiei Române & Ed. Universul Juridic, București, 2025, ISBN: 978-606-39-1680-9, (coautor alături de Asist. univ. dr. Cristina Teodora Pop), [Link](#);
5. **Nicoleta-Ramona Predescu, *Drept medical***, în Iosif R. Urs, Nicolae Popa, Adrian Severin, Corneliu Bîrsan (coordonatori), Enciclopedia Juridică Română, Volumul IV, lit. J - N, Ed. Academiei Române & Ed. Universul Juridic, București, 2025, ISBN: 978-606-39-1534-5, (coautor alături de Lect. univ. dr. Manuela Sîrbu, Asist. univ. dr. Cristina Teodora Pop), [Link](#);
6. **Nicoleta-Ramona Predescu, *Dreptul familiei – suport de curs pentru învățământul la distanță***, Ed. Universității Titu Maiorescu, București, 2022, ISBN: 978-606-767089-9, 236 pag, (coautor alături de Conf. univ. dr. Antigona-Camelia Iordana);
7. **Nicoleta-Ramona Predescu, *Drept medical; Drept internațional public***, în Iosif R. Urs, Mircea Duțu, Corneliu Bîrsan, Adrian Severin, Nicolae Volonciu (coordonatori), Enciclopedia Juridică Română, Volumul III, lit. F - Î, Ed. Academiei Române & Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISBN: 978-606-39-0964-1, (coautor alături de Prof. univ. dr. Iosif R. Urs la domeniul Drept medical și coautor alături de Conf. univ. dr. Felicia Maxim, Prof. univ. dr. Dumitra Popescu, Ambasador Prof. univ. dr. h.c. Ion M. Anghel, Prof. univ. dr. Olimpiu Crauciuc, Prof. univ. dr. Nicoleta Diaconu, Prof. univ. dr. Irina Moroianu Zlatescu, Prof. univ. dr. Gabriela Oanța, Conf. univ. dr. Roxana Mariana Popescu la domeniul Drept internațional public), [Link](#);
8. **Nicoleta-Ramona Predescu, *Drept medical; Drept internațional public***, în Iosif R. Urs, Mircea Duțu, Corneliu Bîrsan, Adrian Severin, Nicolae Volonciu (coordonatori), Enciclopedia Juridică Română, Volumul II, lit. D - E, Ed. Academiei Române & Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISBN: 978-606-39-0963-4, (coautor alături de Prof. univ. dr. Iosif R. Urs la domeniul Drept medical și coautor alături de Conf. univ. dr. Felicia Maxim, Prof. univ. dr. Dumitra Popescu, Ambasador Prof. univ. dr. h.c. Ion M. Anghel, Prof. univ. dr. Olimpiu Crauciuc, Prof. univ. dr. Nicoleta Diaconu, Prof. univ. dr. Irina Moroianu Zlatescu, Prof. univ. dr. Gabriela Oanța, Conf. univ. dr. Roxana Mariana Popescu la domeniul Drept internațional public), [Link](#);
9. **Nicoleta-Ramona Predescu, *Drept medical***, în Iosif R. Urs, Mircea Duțu, Adrian Severin, Smaranda Angheni, Săche Neculaescu (coordonatori), Enciclopedia Juridică Română, Volumul I, lit. A - C, Ed. Academiei Române & Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN: 978- 973-27-2967-0, (coautor alături de Prof. univ. dr. Iosif R. Urs), [Link](#).

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul):

Începând cu anul universitar 2016-2017, am desfășurat activitate didactică în cadrul Facultății de Drept a Universității Titu Maiorescu din București, în calitate de asistent universitar doctorand, susținând activități de seminar la disciplinele Drept civil. Persoanele; Drept instituțional al Uniunii Europene și Drept material al Uniunii Europene. Ulterior, în urma promovării concursului din anul 2020, am devenit asistent universitar titular în cadrul aceleiași Facultăți și am desfășurat activitate de seminar la disciplinele Drept civil. Teoria generală; Drept civil. Persoanele; Drept procesual civil (2) și Dreptul familiei. Activitatea a fost realizată în perioada 2020-2023. În anul universitar 2025-2026, am reluat activitatea didactică în cadrul

Facultății de Drept, susținând seminare la disciplina Dreptul familiei, disciplină care s-a conturat în timp ca direcție principală de interes în activitatea mea didactică și de cercetare, reflectată în tematica lucrărilor publicate și în implicarea mea academică.

Din data de 1 noiembrie 2025, sunt membru al *International Society of Family Law (ISFL)*, societate științifică internațională de prestigiu în domeniul dreptului familiei.

Lucrările mele științifice au fost citate în mod constant în literatura de specialitate, în special în domeniul dreptului familiei și al dreptului civil, fiind valorificate în monografii, cursuri universitare sau articole de specialitate publicate de cadre didactice din centre universitare din România sau din alte țări. Cu titlu exemplificativ, menționez:

- Monografia ***Reproducerea asistată medical: doctrină, legislație, jurisprudență***, Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISBN: 978-606-39-0928-3, 334 pagini a fost citată în:
 - Irinescu, L. (2024), *Dreptul familiei*, Ed. Hamangiu, București.
- Articolul ***Soluții legislative și practici judiciare în materia reproducerii asistate medical cu mamă surrogat***, în *Curierul Judiciar*, nr. 8/2020, Ed. C.H. Beck, București, 2021, ISBN/ISSN: 1582-75260820, pag. 476-481 a fost citat în:
 - Florian, E. and Floare, M. (2025) “*The Creative Use of Non-Specific Legal Provisions Regarding Assisted Reproduction in Romania*”, *European Integration Studies*, 21(1), pp. 47–69. doi: 10.46941/2025.1.3.
 - Florian, E. and Floare, M. (2025) “*Can Improvements in the Romanian Legislation on Medically Assisted Reproduction Alleviate the Demographic Crisis?*”, *Law, Identity and Values*, 5(2), pp. 57–72. doi: 10.55073/2025.2.57-72.
 - Floare, M. and Florian, E. (2024) “*Romania: Positive Law and Top-Down Social Engineering of Families Through Legal Means*”, in Barzó, T. (ed.) *Demographic Challenges in Central Europe: Legal and Family Policy Response*. Miskolc–Budapest: Studies of the Central European Professors’ Network, pp. 525–580. doi:10.54237/profnet.2024.tbdecce_15.
 - Florian, E. and Floare, M. (2024) “*Let the Children Come Forward – Positive Legal Inducements for Family Growth in Romania*”, *Law, Identity and Values*, 4(2), pp. 41–67. doi: 10.55073/2024.2.41-67.
 - Irinescu, L. (2024), *Dreptul familiei*, Ed. Hamangiu, București.
 - Irinescu, L. (2024) “*Procreația modernă și implicațiile juridice: de la bioetică la biodrept.*” *Transilvania*, no. 11-12, pp. 118-127. <https://doi.org/10.51391/trva.2024.11-12.14>.

Subsemnata Nicoleta-Ramona Predescu, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **lector universitar, Facultatea de Drept, Departamentul de Drept privat, poziția 20** din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs prevăzute de *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante* a Universității Titu Maiorescu în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse Baze de Date Internaționale (dacă este cazul) sunt vizibile în aceste baze, în dreptul numelui meu, la această dată.

Data: 29.12.2025

Candidat,
Nicoleta-Ramona Predescu